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УВОД

През последните години все по-широко приложение намират интелигентните

методи за анализ и моделиране на сложни процеси, при които се извлича полезна

информация, чрез прилагане на математически подходи, както и на методи от

сферата на „изкуствения интелект”. Всеки реален процес фактически

представлява съвкупност от отделни подпроцеси, които протичат паралелно във

времето. Това до голяма степен затруднява разкриването на закономерностите

при функционирането на дадена система. Използването на математически

средства за моделиране сред които апарата на Обобщените мрежи (ОМ), се

доказва на практика като адекватен и коректен метод за решаване на сложни и

важни задачи. Настоящият дисертационен труд анализира и оценява резултатите

от приложението на тези методи и на тази основа извежда изводи с теоретична

практическа значимост.

Друг подход, предмет на изследване от дисртационния труд, експлоатира два

математически формализма, дефинирани от Красимир Атанасов: алгебричният

апарат на индексираните матрици (ИМ), когато се налага прилагането на

алгебрични операции над матрици с различни размерности и интуиционистките

размити множества (ИРМ) като математически инструмент за третиране на

неопределеността. ИРМ се използват за подвойковите сравнения и оценки на

поведението на обектите по критерии, както и за определяне на стойностите на

праговете на корелация между критериите и праговете на допустима грешка,

които са необходими в процеса на вземане на решение.

В настоящия дисертационен труд са постигнати оригинални резултати, свързани

с изследвания на съвременните парадигми от областта на интелигентните

системи, като се ползват аналитични и експериментални модели.

Основен акцент в работа по дисертационния труд е анализът на значителното

многообразие на изследвания и съществуващи методи, които трябваше да
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определят подходите, методите и алгоритмите, приложими върху определени

класове обекти. Основните усилия за постигане на търсените резултати бяха

насочени към Интелигентни методи за анализ на процеси в правораздаването.

Настоящият дисертационен труд си поставя за цел със средствата на

съвременните парадигми от областта на интелигентните системи да се анализират

процесите в правораздаването. За постигането на така поставената цел, са

формулирани следните задачи:

1. да се изберат подходящи интелигентни техники за анализ на процесите в

правораздаването;

2. да се приложи апарата на Обобщените мрежи (ОМ) за анализ на процесите

в правораздаването;

3. да се приложи апарата на Интуиционистките размити множества (ИРМ) за

подвойковите сравнения и оценки на поведението на обектите участващи в

процесите в правораздаването;

4. да се разработи модел на първата фаза на съдебния процес;

5. да се разработи модел на втората фаза на съдебния процес;

6. да се разработи модел на съдебното производство пред апелативен съд;

7. да се разработи модел на касационното съдебно производство пред

Върховния касационен съд;

8. да се разработи модел на съдебното производство по отмяна на влезли в

сила съдебни решения пред Върховния касационен съд.

Постигнатите резултати от анализа на проведените изследвания са представени в

две реферирани научни издания с SCImago Journal Rank (SJR) - Lecture Notes in

Networks and Systems, на Springer International Publishing и в две международни

конференции - the 10-th International Conference on Intelligent Systems - IS’20 и в

the 11-th International Conference on Intelligent Systems - IS’22.
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Всички публикации са реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни

с научна информация, с което са спазени изискванията на закона за развитието на

академичния състав в Република България.

Дисертационният труд е структуриран в увод, три глави и заключение, и се

придружава от декларация за оригиналност на получените резултати и

библиография.

Постигнати са оригинални резултати, свързани с изследвания на съвременните

парадигми от областта на интелигентните системи, като се ползват аналитични и

експериментални модели.
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ПЪРВА ГЛАВА
СЪЩНОСТ НА СЪДЕБНИЯ ПРОЦЕС

1.1. Въведение в съдебния процес

1.1.1. Исторически преглед

Съдебното производството по същество представлява процес по регулиране на

отношенията между отделни лица по повод на възникнал между тях спор, като

разрешаването на спора се осъществява от трето независимо и необвързано със

спорещите страни лице – най-често съдия или арбитър.

В световен план съществуват три основни правни системи [17], а именно:

- континентално или европейско (романо-германско) правно семейство базирано

на континенталната правна система;

- семейство на общото право базирано на общото (англосаксонско) право и

прецедента;

- религиозно-традиционно правно семейство.

Най-разпространена се явява т.нар. континенталната или европейска (романо-

германска), наричана за краткост „континенталната правна система” правна

система, която от своя страна е базирана върху римското право, като тя обхваща

цяла Европа с изключение на Обединеното Кралство Великобритания и Северна

Ирландия. Република България също попада в семейството от държави,

прилагащи континенталната правна система. Затова и тази правна система ще

бъде обект на анализ в настоящото изложение.

Най-общо казано континенталната правна система включва материално право

(материалноправни норми) и процесуално право (процесуалноправни норми) [16].

Материалното право обхваща системата от норми, в които са отразени фактически

съществуващи обществени отношения и фактически съществуващи явления

(кражба, брак, покупко – продажба и т.н.). В материалното право се предвиждат

https://bg.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%B8%D0%BC%D1%81%D0%BA%D0%BE_%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BE
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правата и задълженията на отделните участници в правните отношения, както и

правните последици, които гарантират реализирането на тези норми.

Материалното право е разделено на отделни отрасли – гражданско, наказателно,

финансово, данъчно право и т.н.

Процесуалното право от своя страна пък определя реда и формите за реализиране

на материалното право. Процесуалния ред е необходим, за да се гарантира

законосъобразното прилагане на съответните материалноправни норми.

Нормата ще е материалноправна, ако има за свои адресати граждани или

юридически лица и урежда техните взаимноотношения като равнопоставени един

спрямо друг субекти. Нормата ще е процесуална, ако има за свои адресати орган,

разполагащ с държавна власт да даде защита и да наложи санкция, и лица,

заинтересовани от защитата и санкцията, като урежда техните действия и

правоотношения в производството, подготвящо защитата, както и самата защита.

В това си качество защитно-санкционният орган не е никога адресат на

материалноправни норми и носител на граждански права и задължения.

За целите на настоящия труд е необходимо да се обърне внимание върху

характеристиките на граждаскопроцесуалната норма и по-конкретно върху

особеностите на гражданското процесуално право, което е предметът на

изследване.

1.1.2. Гражданско процесуално право

То е съвкупност от правни норми, които уреждат:

- процесуалните действия, образуващи гражданския процес като производство;

- процесуалните права и задължения, образуващи гражданския процес като

правоотношение;

- защитните и санкционни правни последици, в които гражданският процес

като защита-санкция се състои.

Гражданското процесуално право е клон на действащото право [16]. То урежда

регулираните от него отношения чрез метода на държавна власт и подчинениe,
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подобно на кoнституционното, административното, наказателното право и

наказателния процес, които си служат със същия метод. И за разлика от

гражданското, търговското, семейното и трудовото право, които уреждат

регулираните от тях отношения с метода на равнопоставяне на субектите на

отношението.

Гражданското процесуално право се намира във функционална връзка с

материалното право, тъй като урежда защита при правонарушение. Определя се

като защитно право, а процесуалните норми са вторични и служебни норми

спрямо материалноправните, тъй като са защитни. Те се наричат още норми

относно норми, тъй като разрешават проблеми, породени от самото право.

Предмет на регулиране на гражданското процесуално право е защита на

накърнени граждански права чрез приспособени към нея производства и

процесуални отношения.

Разликите са свързани и с оглед вида на нормите и действието на нормите във

времето. Според вида – диспозитивни и императивни норми.

Диспозитивните норми са неприсъщи на гражданския процес. Гражданското

право регулира гражданските правоотношения чрез метода на равнопоставяне на

субектите в правоотношението и поради това взаимното съгласие или договорът

е основен източник на граждански права и задължения.

Императивни норми - гражданският процес е съвкупност от императивни норми.

Това произтича от метода на правно регулиране, който гражданското процесуално

право използва.

С оглед въпросите, които уреждат биват норми, уреждащи предпоставките за

допустимост на търсената защита (норми, уреждащи условията, които трябва да

са налице), уреждащи развитието на допустимото производство за защита,

уреждащи предпоставките и съдържанието на защитно-санкционните последици,

както и способите за тяхната отмяна, когато са порочно възникнали.
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1.1.3. Източници на гражданското процесуално право

Начело на източниците стои Конституцията на Република България [16, 17]. Тя

има непосредствено действие, а Глава шеста от нея обхваща релевантите

разпоредби относно съдебната власт.

След Конституцията в йерархият на източниците на гражданското процесуално

право се нареждат влезлите в сила, ратифицирани и обнародвани по реда на чл. 4,

ал. 5 Конституцията международни договори, по които РБ е страна. Те имат


[…]


собствен номер, а единствено входящ номер и дата от входирането му в съда -

например “вх.№ 13 / 10.01.2020”);

В случай, че ищецът не изпълни указанията на съда, съдът връща исковата молба

и дело не се обаузва.

Следва да се има предвид, че по-честата хипотеза е указанията на съда да бъдат

изпълнени и в крайна сметка дело се образува (около 80-90% от входираните

искови молби се развиват в съдебно производство).

В този случай, темпоралните интуиционистки размити оценки ще имат вида:

където a(t), е общият брой входирани искови молби, b(t) – брой на подадените

редовни искови молби, a(t), c(t) – брой на отхвърлените искови молби към

текущия момент t.
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Следователно оценката е темпорална интуиционистки размита двойка, защото:

и a(t) – b(t) – c(t) е броят на исковите молби, върнати за корекция, които все още

не са приведени в изрядна форма към текущия момент t. Възможно е някои от тях

да бъдат внесени повторно, като нередовностите бъдат коригирани, а друга част –

да останат нередовни, но към текущия момент t това не е ясно, т.е., е

неопределено.

Веднъж след като се установи, че искът е редовен, съдът следва да провери дали

искът е допустим. Причината за недопустимост може да се изразява в това, че в

същия или в друг съд има две дела между същите страни, със същото основание

и искане. В този случай, по-късно зинициираното дело се прекратява и искът се

връща на ищеца.

Възможностите са следните:

Ако искът е недопустим – съдът прекратява делото;

Ако искът е допустим – съдът изпраща иска на ответника за отговор.

На този етап от производството, около 5-10% от исковете не се развиват по-

нататък в процес.

Само ако съдът прецени, че исковата молба е редовна и допустима, я изпраща на

ответника, на когото дава възможността да подаде отговор на исковата молба.

Веднъж след като процесът е висящ, логично е той да се развие до край и да

приключи с акт на съда. Съществуват различни възможности за прекратяване

(предсрочно или не) на съдебното производство, а именно:

Отказ от иска от страна на ишеца;

Оттегляне от иска от страна на ишеца;

Спиране на съдебното производство по искане на двете страни, което не е

подновено от някоя от тях в рамките на 6 месеца;
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Съдебно споразумение;

Исковата молба е напълно уважена от съда;

Исковата молба е изцяло отхвърлена от съда;

Исковата молба е частично уважена от съда.

Важно е да се има предвид, че в периода “X” поради забавяне (поради

процесуалното поведение на страните или поради работата на конкретния съдебен

състав), делото може да не приключи. Това означава, че за разглеждания период

може би около 60% от делата приключват на първа инстанция.

Темпоралните интуиционистки размити оценки имат вида:

където d(t) е общият брой дела, e(t) – е броят дела, в които се е стигнало да съдебно

решение (положително или негативно за ищеца или е приключило със

споразумение), f(t) – броят на делата, при които процесът е преждевременно

прекратен.

Следователно всяка такава оценка е темпорални интуиционистки размити двойки,

защото:

и d(t) – e(t) – f(t) е броят на делата, които все още не са приключили. Някои от тях

може да приключат по някои от възможните начини и някои от тях може да не

приключат.

Темпоралната интуиционистки размита оценка за искът на ищеца е:

където g(t) е общият брой на исковете, h(t) – е броят на исковете, при които искът

е напълно или частично уважен, i(t) – броят на отхрълените искове.

Следователно оценката е темпорална интуиционистки размита двойка, защото:
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и g(t) – h(t) – i(t) е броят на незавършилите в периода “X” дела. Някои от тях могат

да бъдат приключени по някои от възможните начини, а други може да не бъдат

приклщчени.

Темпоралната интуиционистки размита оценка от гледна точка на ищеца е:

където j(t) е общият брой на исковете, т.е. j(t) = g(t), k(t) – е броят на исковете, при

които искът е напълно уважен, l(t) – броят на отхвърлените искове, т.е., l(t) = i(t).

Следователно оценката е темпорална интуиционистки размита двойка, защото:

и j(t) – k(t) – l(t) е броят на случаите, при които искът на ищецът е само частично

уважен.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Дисертационният труд е посветен на прилагането на иновативни, интелигентни

методи за анализ на процеси в правораздаването. Приложени са най-новите

достижения в областта на проектирането на високо ефективни алгоритми за

обработка на данни. Използваните интелигентни техники изискват обработката на

големи потоци данни, позовавайки се на цялата достъпна информация за

наблюдаваните процеси.

В дисертационния труд за целите на анализа са използвани математически

средства за моделиране, като е избран за най-подходящ апарата на Обобщените

мрежи (ОМ). Друг подход, предмет на изследване от дисртационния труд е

алгебричният апарат на индексираните матрици (ИМ), когато се налага

прилагането на алгебрични операции над матрици с различни размерности и

интуиционистките размити множества (ИРМ) като математически инструмент за

третиране на неопределеността.

Методологията на изследванията в дисертацията включват използването на

числен и експериментален подход. Численият подход е използван при

реализацията на алгоритмите посредством компютърно изчисляване на

интелигентните методи за анализ на процесите в правораздаването.

Експерименталният подход е използван при събирането на данни от наблюдения

на показатели, характеризиращи процесите в правораздаването.

Постигнатите резултати от анализа на проведените изследвания са представени в

две реферирани научни издания с SCImago Journal Rank (SJR) - Lecture Notes in

Networks and Systems, на Springer International Publishing и в две международни

конференции - the 10-th International Conference on Intelligent Systems - IS’20 и в

the 11-th International Conference on Intelligent Systems - IS’22.

Всички публикации са реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни

с научна информация, с което са спазени изискванията на закона за развитието на

академичния състав в Република България.
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Дисертационният труд е структуриран в увод, три глави и заключение и се

придружава от декларация за оригиналност на получените резултати и
