СТАНОВИЩЕ

от проф. д-р Евдокия Николаева Сотирова,

Университет „Проф. д-р А.Златаров“ – Бургас

на дисертационен труд за присъждане на образователната и научна степен „доктор“

в област на висше образование 4. Природни науки, математика и информатика,

Професионално направление 4.6. Информатика и компютърни науки,

докторска програма Информатика

Докторант: Христо Константинов Блидов

Тема: Интелигентни методи за анализ на процеси в правораздаването

Научен ръководител: Чл.-кор. Любка Атанасова Дуковска

1. Общо представяне на процедурата

Становището е изготвено на основание на заповед № 246/14.09.2022 г. на Директора на Институт по информационни и комуникационни технологии, БАН проф. д-р Г.Ангелова и Протокол №1, с които съм определена за член на научното жури и да изготвя становище по процедурата за защита на дисертационен труд на тема „Интелигентни методи за анализ на процеси в правораздаването“ с автор Христо Константинов Блидов, за придобиване на образователна и научна степен „доктор“ в област на висше образование 4. Природни науки, математика и информатика, Професионално направление 4.6. Информатика и компютърни науки, докторска програма „Информатика“.

Представеният от Христо Константинов Блидов комплект материали е в съответствие с Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в БАН и Правилника за специфичните условия за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в института по Информационни и комуникационни технологии.

2. Обща оценка на дисертационното изследване

Актуалност на тематиката

Основният акцент на изследването е прилагането на интелигентни техники за анализ на процеси в правораздаването. Прилагането на инструменти, позволяващи моделиране на такива такъв процеси определено е иновативно и съм убедена в полезността им. Това е в подкрепа на високо ниво на приложимост на работата на докторанта. Дисертационният труд е актуален.

Познаване на проблема

Христо Блидов демонстрира компетентност по проблемите, свързани с областта на изследването му и необходимостта от разработване на дисертационния труд. Показва добри теоретични знания и практически умения по тематиката, което е основание за компетентно реализиране на поставената в дисертационния труд цел, формулиране и оценяване на проблемите, представяне и обосноваване на направените изследвания, анализи и получени резултати.

Методика на изследването

Намирам използваната от докторанта методика за постигане на формулираната цел и кореспондиращите с нея задачи за целесъобразна, убедително мотивирана и подходяща за успешното реализиране на изследването, което е видно от получените резултати.

Характеристика и оценка на дисертационния труд

Дисертационният труд на Христо Константинов Блидов е в обем от 152 страници. Съставен е от увод, три глави, заключение, Резюме на получените резултати, Насоки за бъдещи изследвания, Публикации по темата на дисертационния труд, Декларация за оригиналност на резултатите и библиография. Библиографията съдържа 130 литературни източника, от които 20 на български, 110 - на английски език.

В *Увод* е направено въведение в тематиката; представена е целта на разработката: „*със средствата на съвременните парадигми от областта на интелигентните системи да се анализират процесите в правораздаването*“; дефинирани осем основни задачи; представена е структурата на дисертационния труд. В *Глава 1* представлява въведение в съдебния процес, а *Глава 1* са компетентно са представени използваните интелигентни методи за анализ на сложни системи – обобщени мрежи, интуиционистки размити множества, индексирани матрици. Следвайки направените теоретични изследвания и анализи, в *Глава 3* са представени разработените пет обобщеномрежови модели и дефинираните интуиционистки размити оценки за състоянието на съдебния процес към определен времеви момент. В *Заключение* е направено резюме на получените резултати от работата, представени са проектите на докторанта по тематиката на работата му, както и насоките за бъдеща работа.

Дисертационният труд е добре разработен. Критичният анализ на проблемната област показва добрата осведоменост на докторанта. Изследванията са направени коректно, следвайки поставените задачи. Използван е ясен и компетентен научен стил.

3. Преценка на публикациите и личния принос на докторанта

Според представения от Христо Блидов *Списък на научните публикации* той има 6 научни труда на английски език, всички реферирани и индексирани в световноизвестните бази данни с научна информация. От тях три публикации са в *Lecture Notes in Networks and Systems*, на Springer International Publishing ([1], [4] и [6]) и три са в сборници от конференции на IEEE ([2], [3] и [5]). Във всички публикации докторантът е първи автор. Всички публикации са изцяло по темата на дисертационния труд.

Актуалността на тематиката и активната позиция на докторанта се допълват с апробирането на резултати от изследванията му в 2 научноизследователски проекта.

Оценявам високо работата на докторанта.

4. Приноси и значимост на разработката

Считам че приносите в дисертационния труд на Христо Блидов са научно-приложни и приложни и ги обобщавам по следния начин:

- 1) Създадени са пет обобщеномрежови модели - на първата фаза от първоинстанционното производство от общия исков процес, на втората фаза от първоинстанционното производство от общия исков процес, на въззивното производство от общия исков процес, касационното производство от общия исков процес, на производството по отмяна на влязло в сила съдебно решение;
- 2) Разработени са интуиционистки размити оценки за състоянието на съдебния процес към определен времеви момент – за оценяване на исковите молби; за оценяване състоянието на делата; за оценяване исковете от гледна точка на ищеца при незавършили дела; за оценяване на исковете от гледна точка на ищеца като резултат от делото.

В подкрепа на значимостта на разработката са представените от докторанта възможности и идеи за бъдеща работа.

Получените научно-приложни и приложни резултати са оригинални. Те напълно съответстват на поставената в дисертационния труд цел.

5. Автореферат

Авторефератът е с обем от 49 страници, правилно структуриран и отразява коректно структурата на дисертационния труд, получените резултати и направените изводи от проучването.

6. Заключение

Оценката ми за дисертационния труд, автореферата, публикациите и научната дейност на Христо Константинов Блидов е изцяло положителна. Дисертационният труд съдържа научно-приложни и приложни резултати, които представляват оригинален принос в науката и показват, че докторантът притежава задълбочена теоретична подготовка, възможности за критичен анализ и самостоятелно провеждане на научни изследвания.

Дисертационният труд изцяло отговаря на изискванията на Закона за развитие на академичния състав на РБ, Правилника за прилагането му, както и критериите на Правилника за специфичните условия за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в института по Информационни и комуникационни технологии.

Това ми дава основание убедено да препоръчам на уважаемите членове на Научното жури да присъди на Христо Константинов Блидов образователната и научна степен “Доктор” по професионално направление 4.6 “Информатика и компютърни науки”, докторска програма Информатика.

29.10.2022 г.

гр. Бургас

Изготвил

НА ОСНОВАНИЕ

ЗЗЛД